

宗像市地域防災計画 修正の概要

1 災害対策基本法及び関係法令等の改正に基づく修正

(1) 避難情報の変更に伴う関連箇所の修正

- ・警戒レベル3において、「避難準備・高齢者等避難開始」を削除、「高齢者等避難」を新設。
- ・警戒レベル4において、「避難勧告」、「避難指示」、「避難指示（緊急）」を削除、「避難指示」を新設。
- ・警戒レベル5において、「災害発生情報」を削除、「緊急安全確保」を新設。
- ・各避難情報の区分（発令時の状況と市民等に求める行動）を応急対応毎に記述。
- ・各避難情報の発令基準について、市民等に求める行動を応急対応毎に記述。

(2) (1) の改正にともなう文言の修正

- ・各避難情報の文言を用いて記述している関連箇所について、計画全編に渡り修正。

2 時点修正及び記載の適正化

(1) 時点修正

- ・本市の気象（気温、降水量等）情報の推移について、履歴に直近年度分を反映。
- ・本市の人口動向について、最新年度分を反映。
- ・本市の急傾斜地の箇所数について、最新情報を反映。

(2) 記載の適正化

- ・災害対策本部の組織構成図について、現行の機構にあわせ修正。
- ・災害対策本部の事務分担について、現行の機構にあわせ修正。
- ・市機構の部名、課名について、現行の機構にあわせ修正。
- ・市職員の役職名について、現行の役職名にあわせ修正。
- ・市以外の関係機関、組織等について、現行の名称にあわせ修正。
- ・見出し番号等の調製、連絡先の修正。

(3) 資料の時点修正及び記載の適正化

- ・解除された警戒区域の削除等、危険箇所等を修正。
- ・指定避難所及び指定緊急避難場所について、最新の情報に更新。
- ・要配慮者利用施設について、施設名称等の記載を適正化。
- ・現行の福岡県地域防災計画に準じて記載内容を適正化。